
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Approvazione esiti  della prova di  idoneità,  espletata ai  sensi  del 
combinato disposto dell’articolo 32 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 
e dell’Allegato 1 del D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, nell’ambito della 
procedura avviamento numerico a selezione per l’assunzione con il 
profilo  di  inquadramento  di  Operatore  di  Amministrazione  di  VIII 
livello  professionale,  di  un  soggetto  della  categoria  disabile  ex 
articolo 1 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 per la sede operativa di 
Benevento 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000357.DIREZIONE GENERALE.28-11-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478,  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2, ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP; 
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  12  febbraio  1991,  n.  171  e  s.m.i., 
“Recepimento delle norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo per il triennio 
1988-1990  concernente  il  personale  delle  istituzioni  e  degli  Enti  di  Ricerca  e 
Sperimentazione di cui all'articolo 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168”, per le parti 
ancora vigenti, ed in particolare l’allegato n. 1- Profili professionali;
il  Decreto del  Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i.,  recante 
“Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare il Capo IV “Assunzioni 
obbligatorie presso i datori di lavoro pubblici. Requisiti e modalità”; 
la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i., recante “Norme per il  diritto al lavoro dei 
disabili”  ed  in  particolare  l’articolo  1  “Collocamento  dei  disabili”,  l’articolo  3 
“Assunzioni  obbligatorie.  Quote  di  riserva”,  l’articolo  7  “Modalità  delle  assunzioni 
obbligatorie” e l’articolo 18 “Disposizioni transitorie e finali”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, n. 333, “Regolamento di 
esecuzione della Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei  
disabili” e s.m.i;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 35 e 
39 in combinato con quanto previsto dalla Legge n. 68/1999;
la Direttiva n. 1/2019 (prot. DFP n. 041098 del 24 giugno 2019) della Presidenza del 
Consiglio dei ministri – Ministro per la Pubblica Amministrazione – avente ad oggetto: 
“Chiarimenti  e  linee  guida  in  materia  di  collocamento  obbligatorio  delle  categorie 
protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo - Legge 12 marzo 1999, n. 
68 – Legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 2001, n. 25”;
CONSIDERATO che il  prospetto informativo disabili  -  PID 2023, presentato on line 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000357.DIREZIONE GENERALE.28-11-2023.REGISTRAZIONE



       

dall’INAPP  lo  scorso  11  gennaio  (codice  comunicazione  0805823B00150749),  ha 
formalizzato, tra le altre, la scopertura di un’unità appartenente alle cd. “categorie 
protette” nella relativa quota di  riserva ex articolo 18 della Legge n.  68/1999 con 
riferimento  alla  sede  legale  di  Roma e di  un’unità  disabile  nella  relativa  quota  di 
riserva  ex  articolo  3  della  Legge  n.  68/1999  con  riferimento  alla  sede  operativa 
dell’Istituto a Benevento;
PRESO ATTO che nel Piano dei fabbisogni del personale (pag. 119), di cui al PIAO 
2023/2025,  adottato  con  Delibera  C.d.A.  n.  2  del  3  marzo  2023  e  approvato  dal 
Ministero vigilante, come da nota prot. n. 2628 del 29 marzo 2023 (acquisita con prot. 
n. 3583 di pari data), l’Istituto ha espressamente previsto di assolvere gli obblighi di 
copertura delle quote di riserva ex articoli 3 e 18, L. n. 68/1999 - ulteriori rispetto a 
quelli  già  gestiti  mediante  la  Convenzione  ex  articolo  11,  Legge  n.  68/1999 
perfezionata tra l’INAPP e la Regione Lazio il 20 ottobre 2021 (registro Ufficiale della 
Regione Lazio prot. n. 0845124, acquisita con prot. n. 10787 di pari data) – mediante 
assunzione di n. 2 unità di personale, di cui n. 1 della categoria disabile e n. 1 delle cd. 
“categorie protette”, con profilo di inquadramento da Operatore di Amministrazione 
(VIII livello professionale), come da classificazione del personale degli Enti pubblici di 
Ricerca di  cui  all’Allegato 1 del  D.P.R.  n.  171/1991,  rispetto  a  cui  si  rinvia,  per  la 
relativa declaratoria;
PRESO ATTO  che, con la comunicazione ex articolo 39-quater, comma 2, D.Lgs. n. 
165/2001 (codice comunicazione n. 20230307092531878), inviata telematicamente il 
7  marzo  2023,  l’Istituto  ha  indicato  quale  modalità  di  adempimento  dell’obbligo 
occupazionale,  rispetto  alle  due  scoperture  sopra  indicate,  l’avviamento  mediante 
chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro, iscritti negli appositi 
elenchi, che aderiscano alla specifica occasione di lavoro;
VISTE le note prot. n. 0000490 del 16 gennaio 2023 e n. 0006691 del 1° giugno 2023 
con cui l’Istituto ha richiesto alla Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale 
per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  -  U.O.D.  501106 
Servizio  Territoriale  Provinciale  di  Benevento  Ufficio  Centrale  per  il  Collocamento 
Mirato di Benevento, l’ avviamento a selezione di una unità di personale disabile ex 
articolo 1, L. n. 68/1999, iscritta negli appositi elenchi di competenza dal medesimo 
Ufficio di Benevento,  da assumere con il  profilo di  inquadramento da Operatore di 
Amministrazione di VIII livello Professionale, nella sede operativa a Benevento;
VISTO l’Avviso INAPP prot. n. 7174 del 20 giugno 2023, per l’avviamento numerico a 
selezione riservato ai soggetti  disabili  per la copertura di un posto di Operatore di 
Amministrazione di VIII livello professionale, presso la sede di Benevento dell’INAPP, 
pubblicato  nell’apposita  sezione  del  sito  internet  dell’Istituto,  con  il  quale  si  è 
provveduto a rendere noto l’avvio del procedimento di cui trattasi  e le modalità di 
partecipazione;
VISTO l’Avviso pubblico approvato con Decreto dirigenziale della Giunta Regionale 
Campania n. 4 del 21 giugno 2023, relativo alla procedura di avviamento numerico a 
selezione, mediante chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a quanti 
aderiscano alla specifica occasione di lavoro, finalizzata all'assunzione presso l’INAPP, 
previo  superamento  di  prova  selettiva,  di  n.  1  (una)  unità  a  tempo  pieno  e 
indeterminato di Operatore di Amministrazione, per la copertura della quota di riserva 
in  favore dei  soggetti  disabili  di  cui  all’articolo  1  Legge n.  68/99 e dell’articolo  1, 
comma 1, D.P.R. n. 333/2000, iscritti nell’apposito elenco di cui all’articolo 8, Legge n. 
68/1999  tenuto  dal  Servizio  “Collocamento  Mirato”  di  Benevento,  pubblicato 
nell’apposita sezione sito della Regione Campania;
VISTA la nota prot. n. PG/2023/0506208 del 23 ottobre 2023 (acquisita con prot. n. 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000357.DIREZIONE GENERALE.28-11-2023.REGISTRAZIONE



       

0014556  dell’8  novembre  2023),  con  cui  la  Giunta  Regionale  della  Campania, 
Direzione Generale per l’istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili – 
UOD STP di Benevento, ha comunicato all’Istituto il  nominativo del/della candidata, 
avente  diritto  all’avviamento  a  selezione  in  quanto  utilmente  collocata  nell’elenco 
approvato dalla suddetta Giunta con Decreto Dirigenziale n. 6 del 21 settembre 2023 
e pubblicato sul BURC n. 69 del 2 ottobre 2023;
VISTO il  Decreto  Dirigenziale  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  7 del  13 
ottobre 2023, trasmesso all’INAPP in allegato alla nota sopraindicata, che dispone tra 
gli altri, di “avviare a selezione, ai sensi dell’art. 8 della legge 68/99, presso l’Ente di  
ricerca INAPP – Istituto Nazionale per l’analisi delle Politiche Pubbliche n. una (1) unità  
a tempo indeterminato con profilo professionale di “Operatore di Amministrazione”  
codice ISTAT CP 2011 4.1.1.2.0.6, di cui all’avviso con procedura informatica ID 404  
risultante dall’elenco approvato con decreto dirigenziale n. 6 del giorno 21/09/2023 e  
pubblicato sul BURC n. 69 del 2 Ottobre 2023”;
VISTI  gli  esiti  positivi  delle richieste di  controllo  della veridicità delle  dichiarazioni 
sostitutive di certificazione rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal/dalla candidato/a 
individuato/a in sede di selezione, con specifico riferimento al casellario giudiziario e 
dei carichi pendenti ed al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso nel profilo 
di Operatore di Amministrazione;
VISTA  la  Determina  n.  229  dell’11  luglio  2023  di  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  delle  prove  selettive  di  idoneità,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’articolo 32 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e dell’Allegato 1 
del D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, per n. 2 unità avviate numericamente a selezione 
per l’assunzione con il profilo di inquadramento di Operatore di Amministrazione (VIII 
livello professionale), ex Legge n. 68/1999;
VISTA la  nota  prot.  n.  14903  del  15  novembre  2023  di  convocazione  del/della 
candidato/a,  come  sopra  individuato/a,  per  espletamento  della  prova  selettiva  di 
idoneità  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’articolo  32,  D.P.R.  n.  487/1994  e 
dell’Allegato 1 del D.P.R. n. 171/1991;
PRESO ATTO che, in applicazione e nel rispetto del divieto di diffusione su internet 
dei  dati  personali  idonei  a  rilevare  lo  stato  di  salute  dei  candidati  presenti  nelle 
graduatorie  concorsuali 
(https://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-display/docweb/
3259444), con nota prot. n. 15215 del 22 novembre 2023 è stato comunicato, al fine 
di anonimizzare il nominativo del/della candidato/a, che il /la medesimo/a candidato 
verrà indicato/a in ogni atto pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito  internet  dell’INAPP  o  in  ogni  altra  comunicazione  trasmessa  all’esterno 
esclusivamente con il codice identificativo 1983CM00X;
ESAMINATI gli atti trasmessi dalla suindicata Commissione di Esaminatrice con nota 
prot. n. 15335 del 24 novembre 2023, consistenti in n. 1 verbale e relativi allegati 
della seduta del 22 novembre 2023 nel corso della quale  il/la candidato/a, avviato/a 
selezione,  avente  il  codice  identificativo  1983CM00X,  come  sopra  richiamato, ha 
sostenuto la prova d’idoneità;
PRESO ATTO che,  all’esito  della suddetta prova,  la  Commissione Esaminatrice  ha 
giudicato tale candidato/a idoneo/a all’espletamento delle mansioni proprie del profilo 
di Operatore di Amministrazione – VIII livello professionale;
PRESO  ATTO che,  per  poter  procedere  all’assunzione  presso  l’INAPP  di  tale 
candidato/a occorre preventivamente acquisire il  verbale di permanenza dello stato 
invalidante da parte dell’INPS sede di Benevento e il nulla osta all’assunzione da parte 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000357.DIREZIONE GENERALE.28-11-2023.REGISTRAZIONE



       

del Servizio competente della Regione Campania (Direzione Generale per l'Istruzione, 
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - U.O.D. 501106 - Servizio Territoriale 
Provinciale di Benevento Ufficio Centrale per il Collocamento Mirato di Benevento);
TENUTO CONTO che le risorse necessarie per procedere all’assunzione di n. 1 unità 
di  personale  con  inquadramento  da Operatore  di  Amministrazione  di  VIII  livello  in 
attuazione  delle  previsioni  di  cui  alla  Legge n.  68/1999 sono state  appositamente 
previste e stanziate nel Bilancio di Previsione 2024;

DETERMINA
1. le premesse e gli  atti  nelle stesse richiamati  costituiscono parte integrante del  
presente provvedimento;
2. di approvare, recependo gli esiti della valutazione della Commissione Esaminatrice 
nominata  con  Determina  n.  229/2003,  l’idoneità  del/della  candidato/a,  avviato/a 
selezione, avente il codice identificativo 1983CM00X, all’espletamento delle mansioni 
del profilo di Operatore di Amministrazione di VIII livello professionale;
3.  l’assunzione,  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  nei  ruoli  dell’INAPP  del/della 
candidato/a, avente il codice identificativo 1983CM00X, con inquadramento nel profilo 
di Operatore di Amministrazione di VIII livello professionale potrà essere disposta solo 
subordinatamente all’avvenuto rilascio del verbale di permanenza del relativo stato 
invalidante da parte della sede INPS di Benevento e del nulla osta all’assunzione da 
parte  del  Servizio  competente  della  Regione  Campania  (Direzione  Generale  per 
l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - U.O.D. 501106 - Servizio 
Territoriale  Provinciale  di  Benevento  Ufficio  Centrale  per  il  Collocamento  Mirato  di 
Benevento);

4.  di  autorizzare  gli  Uffici  competenti  dell’INAPP  a  richiedere  alla  sede  INPS  di 
Benevento il verbale di permanenza dello stato invalidante in capo al/alla candidato/a 
di cui trattasi ed a comunicare l’esito della prova di idoneità, come sopra indicato, al 
succitato Servizio competente della Regione Campania ai fini del rilascio del nulla osta 
all’assunzione;
5.  di  autorizzare,  in  caso  di  avveramento  di  entrambe  le  condizioni  indicate  al 
precedente punto 3, l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, nei ruoli dell’INAPP 
del/della candidato/a, avente il codice identificativo 1983CM00X, con inquadramento 
nel  profilo di  Operatore di  Amministrazione di  VIII  livello professionale,  con costi  a 
valere  sulle  risorse  previste  per  il  trattamento  retributivo  del  personale  a  tempo 
indeterminato nel Bilancio dell’Istituto; 
6. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’INAPP.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000357.DIREZIONE GENERALE.28-11-2023.REGISTRAZIONE


